
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali 

 
 

COORDINATORE D.ssa Pizzorno Ilva 

DIRIGENTE SETTORE Avv.Carannante Giuseppe (ad interim) 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

318 13/10/2011 13 1 2 0 
 
Oggetto:  

POR FESR Campania 2007/2013 - Asse 1 Ob. Op. 1.12 - D.G.R. n. 111/2011: Selezione delle 
iniziative turistiche di risonanza nazionale ed internazionale da tenersi sul territorio regionale 
nella sessione "01 Novembre 2011 - 30 Aprile 2012" - Presa d'atto dei lavori della Commissione 
ed approvazione elenco delle proposte progettuali beneficiarie del finanziamento regionale. 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. allo scopo di definire un programma di eventi promozionali, improntato al “racconto” della Regione 

Campania, nelle sessioni “15 Giugno 2011 – 31 Ottobre 2011” e “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 
2012”, la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 111 del 21 marzo 2011, tra l’altro, ha demandato al 
Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, in qualità di R.O.O. 1.12 del PO FESR 
Campania 2007/2013: 
a.1. l’emanazione di apposito Avviso Pubblico per la selezione di iniziative turistiche di risonanza 

nazionale ed internazionale da tenersi sul territorio regionale, riservando la partecipazione agli 
Enti Locali, così come definiti dall’art. 2 del D. Lgs. n. 267/2000, della Regione Campania; 

a.2. la nomina, con successivo atto monocratico, di apposita Commissione preposta alla valutazione 
delle proposte progettuali pervenute, da comporre con dipendenti dell’Amministrazione 
Regionale; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 123 del 13 aprile 2011, è stato approvato l’Avviso Pubblico in questione, 
successivamente pubblicato sul portale istituzionale della Regione Campania e sul B.U.R.C. n. 24 
del 18 aprile 2011; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 237 del 25 luglio 2011, è stata nominata la Commissione deputata alla 
valutazione, secondo i dettami dell’Avviso Pubblico, delle proposte progettuali pervenute 
relativamente alla sessione “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012”; 

d. l’Avviso Pubblico, in particolare, stabilisce che, con apposito Decreto Dirigenziale del Settore 
Sviluppo e Promozione Turismo, si provveda, poi, ad approvare la graduatoria redatta dalla 
Commissione e ad individuare, nell’ambito della medesima graduatoria, i progetti beneficiari del 
finanziamento regionale, in base all’ordine decrescente di posizione e fino a concorrenza delle 
risorse disponibili (pari ad € 4.000.000,00) e, comunque, idonee a coprire per intero il finanziamento 
regionale richiesto; 

 
CONSIDERATO CHE 
a. la succitata Commissione ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali pervenute 

relativamente alla sessione “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012”, redigendo i seguenti elenchi, 
allegati, quali parte integrante, al verbale della seduta conclusiva: 
a.1. All. A “Proposte Progettuali Non Ammesse”; 
a.2. All. B “Graduatoria delle Proposte Progettuali Ammissibili”; 

b. a conclusione dei propri lavori, la Commissione ha trasmesso al Responsabile del procedimento, per 
il seguito di competenza, i verbali delle proprie sedute, con relativi allegati, ed i plichi 
precedentemente presi in carico; 

 
RITENUTO 
a. di prendere atto delle risultanze istruttorie svolte dalla Commissione, in quanto in linea con i criteri 

individuati nell’Avviso Pubblico; 
b. di approvare i summenzionati elenchi (Allegati “A” e “B”) redatti dalla Commissione medesima; 
c. di approvare l’ulteriore elenco ”Proposte Progettuali Beneficiarie del Finanziamento Regionale” 

(Allegato “C”) in cui si individuano, secondo le surrichiamate indicazioni dell’Avviso Pubblico, i 
progetti beneficiari del finanziamento a valere sulle risorse del PO FESR Campania 2007/2013 Ob. 
Op. 1.12, per un importo complessivo pari ad € 3.952.739,00; 

d. di rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento dei progetti di cui all’Allegato “C” 
e l’impegno della relativa spesa all’esito delle procedure di cui al Manuale per l’attuazione del PO 
FESR Campania 2007-2013, approvato con D.G.R. n. 1715/2009, previo accertamento della 
sussistenza della copertura finanziaria ai sensi del disposto di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in Legge n. 102/2009, e tenuto conto della “Direttiva POR Campania FESR 2007-2013. 
Gestione Contabile capitoli di spesa” del Responsabile della Programmazione Unitaria; 

e. che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento sia da intendersi, a tutti gli effetti, 
quale notifica agli interessati; 

 



 

 

 
 

VISTI 
a. le DD.G.R.C. n. 2119 del 31 dicembre 2008, n. 545 del 09 luglio 2010, n. 828 del 26 novembre 2010, 

n. 1006 del 30 dicembre 2010, n. 111 del 21 marzo 2011, n. 128 del 28 marzo 2011 e n. 250 del 31 
maggio 2011; 

b. i DD.DD. n. 123 del 13 aprile 2011 e n. 237 del 25 luglio 2011; 
c. la nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 dell’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”; 
d. la nota prot. n. 6797/UDC/GAB/CG del 25 maggio 2011 del Capo di Gabinetto della Presidenza; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 02 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 
1. di prendere atto delle risultanze dei lavori svolti dalla Commissione deputata alla valutazione, 

secondo i dettami dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 123/2011, delle proposte progettuali 
pervenute relativamente alle iniziative turistiche, di risonanza nazionale ed internazionale, da tenersi 
sul territorio regionale nella sessione “01 Novembre 2011 – 30 Aprile 2012”; 

2. di approvare i seguenti elenchi, redatti dalla Commissione, allegati al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale: 
2.1 All. A “Proposte Progettuali Non Ammesse”; 
2.2 All. B “Graduatoria delle Proposte Progettuali Ammissibili”; 

3. di approvare, altresì, l’elenco “Proposte Progettuali Beneficiarie del Finanziamento Regionale” (All. 
“C”), accluso al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse del PO 
FESR Campania 2007/2013 Ob. Op. 1.12, dei progetti di cui all’Allegato “C” e l’impegno della relativa 
spesa all’esito delle procedure di cui al Manuale per l’attuazione del PO FESR Campania 2007-
2013, approvato con D.G.R. n. 1715/2009, previo accertamento della sussistenza della copertura 
finanziaria ai sensi del disposto di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, e 
tenuto conto della “Direttiva POR Campania FESR 2007-2013. Gestione Contabile capitoli di spesa” 
del Responsabile della Programmazione Unitaria; 

5. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

6. di inviare il presente provvedimento a: 
6.1 “Web-master” della Regione Campania, per la pubblicazione sul portale istituzionale; 
6.2 “Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale”, per la pubblicazione sul 

B.U.R.C.; 
6.3 A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale”; 
6.4 Responsabile della Programmazione Unitaria; 
6.5 Servizio “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali” del Settore “Attività 

di Assistenza alle Sedute di Giunta. 
 

Carannante 



n. Ente Proponente Titolo Progetto motivo di esclusione

1
Azienda Sanitaria Locale 

Napoli 1
L'arte di guarire…..guarire con l'arte violazione art. 3.1

2 Comune di Angri
Il racconto - teatro, musica, danza, cinema 

arti visive ed altro al Castello Doria
violazione art. 5.4.3.3

3 Comune di Aversa
"NormanCulture" Festival della cultura 
aversana tra storia e contemporaneità

violazione art. 5.4.3.3

4 Comune di Bagnoli Irpino
Irpinia d'Inverno: colore e creatività. La 

Tradizione incontra le arti nell'Alta Valle del 
Calore

violazione art. 5.4.3.3

5 Comune di Barano d'Ischia Sole d'autunno violazione artt. 5.4.3.1 e 5.4.3.3

6
Comune di Casamicciola 

Terme
Biennale del gusto violazione artt. 5.4.3.1 e 5.4.3.3

7 Comune di Ceraso
Il gabbiano d'oro - Campus mediterraneo: 

sulle tracce di Parmenide e Zenone
violazione art. 5.4.3.3

8 Comune di Forio
A Ischia Natale in …. Comune e Pasqua 
Speciale nella bellezza e nel benessere

violazione art. 5.4.3.3

9
Comune di San Valentino 

Torio
Il Carnevale dell'agro nocerino sarnese e 

nolano
violazione art. 5.4.3.3

10
Comune di Santa Maria La 

Carità
Rievocazione storica del Santo Natale a 

Santa Maria la Carità - III edizione
violazione artt. 4.2.2 e 5.4.1

11 Comune di Torre del Greco Lucidamare violazione art. 5.4.3.3

12
Comunità Montana Terminio 

Cervialto

Note di gusto - Sapori di suoni. Racconto 
dell'Irpinia tra specialità gastronomiche e 

melodie tradizionali
violazione artt. 5.4.3.1 e 5.4.3.3

13 Provincia di Caserta
(Ri)nascite. Festival di "racconti" e itinerari 
d'arte. La provincia che unisce, la città che 

adotta il borgo
violazione artt. 4.2.2 e 5.4.1

14 Provincia di Napoli Monumedia light & vision - V edizione violazione artt. 4.2.2 e 5.4.1

Allegato "A" - Proposte Progettuali Non Ammesse



n. Ente Proponente Titolo Progetto Punteggio
1 Comune di Pollica Cilento - Un modo di vivere 60,5

2 Comune di Ercolano
Concorso internazionale di canto lirico Città di Ercolano 

Ritorna Vincitor
58

3 Comune di Oliveto Citra Exempla: Il Territorio si fa storie 55
4 Comune di Salerno Linea d'ombra - Festival culture giovani - XVII edizione 52,5
5 Provincia di Salerno Racconto di un viaggio nella Provincia di Salerno 51,83

6 Comune di Ischia
Ischia Winter & Jazz Festival XIII edizione - Terme, Tradizioni 

e Musica
51

7 Comune di Sorrento M'Illumino d'Inverno - IV edizione 50,59

8 Provincia di Caserta
Racconto di arte, storia e fede mirabilmente coniugati in "Terra 

Laboris"
50,58

9 Comune di Battipaglia La via del grano "Crocevia turistico tra saperi e sapori europei" 50

10 Comune di Stio Festival della Natura: tra mito e realtà storica 50
11 Comune di Napoli Kinema Percorsi ed emozioni nella Napoli del cinema 49,67

12 Provincia di Avellino
Cometa 2011 -  2012. Raccontare per scoprire: tradizioni e 

valori del Natale d'Irpinia
49,06

13 Comune di Montefalcione Nascette … Sotto Federico II 49

14
Comune di Marano di 

Napoli
Marano Ragazzi Spot Festival - Visioni d'Arte nelle Terre del 

tufo
48,5

15 Comune di Cervinara
Questa è la mia terra - V Edizione 2011-2012 -  Percorsi 

musicali tra arte, storia, cultura, tradizione ed identità locali
48

16
Comune di San Marco dei 

Cavoti
Ethnoi festival 48

17 Comune di Pietrelcina Pietrelcina come Betlemme 48

18 Provincia di Benevento Forme dell'arte e del gusto. Racconti contemporanei sul cibo 48

19 Comune di Caserta I magnifici 7 47,06
20 Comune di Ravello Ravello - Racconti di viaggio 47

21 Comune di Montella
Il treno delle cento porte. Viaggi e racconti nella 

VERDEIRPINIA
46,56

22 Comune di Napoli
Natale a Napoli. Sacro e profano, un viaggio nella musica e 

nell'arte
46,41

23 Comune di Benevento Natale arcobaleno 44
24 Comune di Vibonati Anima Verso 43
25 Comune di Bacoli Festival enogastronomico dei Campi Flegrei 42,65
26 Comune di Scala Il matrimonio medievale 42,5

27 Comune di Lacco Ameno
Il racconto della Campania. Incontri in Arcadia ed omaggio al 

M. Hans Werner Henze
42

28 Comune di Avellino Tempo d'inverno - Viaggio nella nostra storia 41

29
Comune di San Sebastiano 

al Vesuvio
Raccontami Vesuvio 41

30 Comune di Teggiano Diano Medievale: Le "humanae litterae" di Pomponio Leto 41

31 Comune di Procida
Il racconto della Campania: Viaggio sull'isola del postino - IX 

edizione
39,31

32 Comune di Boscoreale Arte e Lava 39

33 Comune di Vico Equense
Pacchianelle: Arte e Tradizione Presepiale. Un racconto lungo 

un secolo
39

34 Comune di Controne Fagioli … e dintorni … saperi e sapori 38
35 Comune di Ercolano Eruzioni festival - VI edizione 37

36 Comune di Sala Consilina
Un evento per la Fondazione del Teatro Stabile del Vallo di 

Diano. La Rassegna Nazionale di Teatro "Teatro in Sala" XVI 
edizione

36,13

Allegato "B" - Graduatoria delle Proposte Progettuali Ammissibili



Allegato "B" - Graduatoria delle Proposte Progettuali Ammissibili

37 Comune di Pompei
Convegno Internazionale: Città e paesaggio come motori di 

sviluppo economico
35,5

38
Comune di San Giorgio a 

Cremano
Viverville 35

39
Comune di Castello del 

Matese
CinedaMare Action 32,8

40
Unione Comuni "Medio 

Calore"
A Natale regala un sorriso IX edizione 32

41 Comune di Benevento
Presentazione nazionale degli Autori concorrenti alla LXVI 

edizione del Premio Strega
32

42 Comune di Caiazzo Rosa Ponselle - Ritorno a Terra Madre 32

43
Comune di San Potito 

Sannitico
Fate Festival - San Potito Sannitico 31,5

44 Comune di Castellabate Campania on the coast 31
45 Provincia di Salerno Cibo e dintorni 31
46 Provincia di Benevento Spiritus mundi 31

47
Comune di Vallo della 

Lucania
Memorie e tradizioni della cultura greco-bizantina nel Cilento 

"Il Cenobio si racconta"
31

48 Comune di Sapri
…Prima dell'Unità d'Italia da Gioacchino Murat a Carlo 

Pisacane - Sapri e la sua storia
30

49 Comune di Meta
Meta racconta la … Campania - Natale e Pasqua tra 

tradizioni, folklore e gastronomia - Porte aperte: Omaggio ad 
Eduardo De Martino

29

50 Comune di Grottolella Un percorso lungo 200 anni 28
51 Comune di Marcianise Racconti "Felix" 25,22
52 Comune di Gioi Lo cunto re li cunti 25
53 Comune di Positano Positano Teatro Festival - Premio Annibale Ruccello 25

54 Comune di Cuccaro Vetere
VI Concorso gastronomico nazionale sul castagno "marroni, 

castagne e farina di castagne in cucina: dolci"
25

55 Comune di Cava de' Tirreni Natale a Cava - II edizione 24

56
Comune di Somma 

Vesuviana
Il Vesuvio che vorrei … 23

57 Comune di Padula Da Il nome della rosa alla Certosa di Padula 22

58 Comune di Torre del Greco Natale in vetrina - Terza edizione 22

59 Comune di Capri Capri: Porto dei Sogni 20,88

60
Comune di Pomigliano 

d'Arco
Int'o strit - Pomiglianostreetfestival 19

61 Comune di Pozzuoli
Pozzuoli e i Campi Flegrei: la diffusione di un mito attraverso 

le immagini e i libri di viaggio 1580 - 1880
19

62
Unione dei Comuni Hyrpinia 

Mirabilis
1° Festival - Il risveglio della memoria 15

63 Comune di Arzano Primavera del riciclo - II edizione 15
64 Comune di Nola Il poeta di Dio 15

65
Comune di Somma 

Vesuviana
I Luoghi di Lucrezia 15

66 Comune di Arzano Avvento ad Arzano 12



n. Ente proponente Titolo Progetto Importo
1 Comune di Pollica Cilento - Un modo di vivere  €    148.000,00 

2 Comune di Ercolano
Concorso internazionale di canto lirico Città 

di Ercolano Ritorna Vincitor
 €    261.831,00 

3 Comune di Oliveto Citra Exempla: Il Territorio si fa storie  €    120.000,00 

4 Comune di Salerno
Linea d'ombra - Festival culture giovani - 

XVII edizione
 €    210.000,00 

5 Provincia di Salerno
Racconto di un viaggio nella Provincia di 

Salerno
 €    140.000,00 

6 Comune di Ischia
Ischia Winter & Jazz Festival XIII edizione - 

Terme, Tradizioni e Musica
 €    210.000,00 

7 Comune di Sorrento M'Illumino d'Inverno - IV edizione  €    300.000,00 

8 Provincia di Caserta
Racconto di arte, storia e fede mirabilmente 

coniugati in "Terra Laboris"
 €    500.000,00 

9 Comune di Battipaglia
La via del grano "Crocevia turistico tra saperi 

e sapori europei"
 €    150.000,00 

10 Comune di Stio Festival della Natura: tra mito e realtà storica  €    239.000,00 

11 Comune di Napoli
Kinema Percorsi ed emozioni nella Napoli 

del cinema
 €    170.000,00 

12 Provincia di Avellino
Cometa 2011 -  2012. Raccontare per 
scoprire: tradizioni e valori del Natale 

d'Irpinia
 €      96.000,00 

13 Comune di Montefalcione Nascette … Sotto Federico II  €    178.908,00 

14
Comune di Marano di 

Napoli
Marano Ragazzi Spot Festival - Visioni d'Arte 

nelle Terre del tufo
 €    297.000,00 

15 Comune di Cervinara
Questa è la mia terra - V Edizione 2011-
2012 -  Percorsi musicali tra arte, storia, 

cultura, tradizione ed identità locali
 €      42.000,00 

16
Comune di San Marco dei 

Cavoti
Ethnoi festival  €    150.000,00 

17 Comune di Pietrelcina Pietrelcina come Betlemme  €    150.000,00 

18 Provincia di Benevento
Forme dell'arte e del gusto. Racconti 

contemporanei sul cibo
 €      90.000,00 

19 Comune di Caserta I magnifici 7  €    500.000,00 
totale € 3.952.739,00

Allegato "C" - Proposte Progettuali Beneficiarie del Finanziamento Regionale


	Decreto Dirigenziale n. 318/2011
	Non Ammesse - Allegato A
	Proposte Ammissibili - Allegato B
	Beneficiarie del Finanziamento - Allegato C

